CAPUT XVIII.

Ut idem filiam tribuni cæcam illuminaverit, ac deinde ad sanctum Albanum perveniens, reliquias ibidem et ipsius accepit, et beatorum apostolorum, sive alio- rum martyrum posuerit.

Tum subito quidam tribunilæ potestatis cum con- juge procedit in medium, filiam decem annorum cæcam curandam sacerdotibus offerens, quam illi adversariis offerri præceperunt: sed hi conscientia puniente deterriti, jungunt cum parentibus preces, et curationem parvulæ a sacerdotibus deprecantur: qui inclinatos animo adversarios intuentes, orationem breviter fundunt: ac deinde Germanus plenus Spiritu sancto, invocat Trinitatem; nec mora, adhærentem lateri suo capsulam cum sanctorum reliquiis collo avulsam manibus comprehendit, eamque in con- spectu omnium puellæ oculis adipicavit, quos statim evacuatos tenebris lumen veritatis implevit. Exultant parentes, miraculum populus contremiscit: post quam diem ita ex animis omnium suasio iniqua de- leta est, ut sacerdotum doctrinam sitientibus deside- riis sectarentur.

Compressa itaque perversitate damnable, ejusque auctoribus confutatis, atque animis omnium fidei pu-

^a *Illi. H. Boethius hunc Conventum Londini habitum dicit, lib. viii. Florilegus synodum appellat et Ver- lamii factam a. 446. Quidam scriptores conventum hunc Britannicum cum synodo Gallicana confundunt.*

^b *Expectator. Al., et spectator futurus et... expecta- tur. Omnes lectiones Codd. vell. a se habent.*

^c *Profuderunt. Locus quo sanctus Germanus ad populum concionatus est, sacello in ejus nomine consecrato insignitus, adhuc ostenditur.*

^d *Molestissimas. Chiff. solus, modestissimas; Con- stantius, violentissimas, cui molestissimas sensu ac- cedit.*

A ritate compositis, sacerdotes beatum Albanum martyrem, acturi [Al., auctori] Deo per ipsum gratias [Al. add. acturi] petierunt, ubi Germanus omnium apostolorum, diversorumque martyrum secum reliquias habens, facta oratione, jussit revelli ^e sepulcrum, pretiosa ibidem munera condituras; arbitrans opportunum ut membra sanctorum ex diversis re- gionibus collecta, quos ^f pares meritis receperat cælum, sepulcri quoque unius teneret hospitium. Quibus depositis honorifice, atque sociatis, de loco ipso, ubi beati martyris effusus erat sanguis, massam pulveris ^g secum portaturus abstulit, in qua appa- rebat, cruento servato, rubuisse ^h martyrum cædem, persecutore pallente. Quibus ita gestis, innumera hominum eodem die ad Dominum turba conversa est.

CAPUT XIX.

Ut iudicem causa infirmitatis ibidem detentus, et incendia domorum orando restinxerit; et ipse per visionem a suo sit languore curatus.

Unde dum redeunt, insidiator inimicus, casualibus laqueis præparatis, Germani pedem lapsus occasione contrivit, ignorans merita illius, sicut Job beatissimi, afflictione corporis propaganda: et dum aliquandiu uno in loco infirmitatis necessitate tene- retur, in vicina qua manebat casula exarsit incendium: quod consumptis domibus quæ illic palustri har- dine tegebantur, ad eum [Al., illud] habitaculum in quo idem jacébat, flabris stimulantibus ferebatur. Concursus omnium ad antistitem convolavit, ut

C elatus [Al., elatis] manibus periculum quod immine- bat evaderet: quibus increpatis, moveri se, fidei præ- sumptione non passus est. At multitudine omnis despe- ratione perterrita, obviam currit incendio. Sed ut Dei potentia manifestior appareret, quidquid custo- dire tentaverat turba, consumitur; quod vero jacens et infirmus defenderat, reserato [Al., reservato] hospitio sancti viri, expavescens flamma transilivit, ultra citraque desæviens, et inter globos flammantis incendii, incolumē tabernaculum quod habitator in- clusus servabat, emicuit. Exultat turba miraculo, et victam se divinis virtutibus gratulatur. Excubabat diebus ac noctibus ante lugurium pauperis vulgus sine numero; hi apimas curare cupientes, hi corpora. Re- ferri nequeunt quæ Christus operabatur in famulo,

D qui virtutes faciebat infirmus: et cum debilitati suæ nihil remedii pateretur adhiberi, quadam nocte can- dentem niveis vestibus vidi sibi adesse personam, quæ manu extensa jacentem videretur ad tollere, eumque consistere firmis vestigiis imperabat: post

^e *Sepulcrum... munera condituras. Horum revela- tionem, et sæculi super eis repertis devotionem, vide Florileg., ad a. 794.*

^f *Pares. Chiff. solus, paribus.*

^g *Secum portaturus. Infra muros Autissiodori basili- cam his reliquiis condendis exædificans sancti Albani nomine dedicavit. ERICUS, lib. 1 de Miraculis sancti Albani. De aliis autem sancti reliquiis, a monachis Moguntiæ, Ottoniæ, et Coloniae Agrippinæ vendicatis, legant alibi quibus ejusmodi lites cordi sunt.*

^h *Martyrum. Boni Codd., sed non optimi, mar- tyris.*

quam horam ita fugatis doloribus recepit pristinam sanitatem ut die redditio itineris laborem subiret intrepidus.

CAPUT XX.

Ut iidem episcopi Brittonibus in pugna auxilium cœlestis tulerint, sicque domum reversi sint:

Interea ^a Saxones, Pictique bellum adversum Brittones junctis viribus suscepserunt, quos eadem necessitas in castra contraxerat: et cum trepidi partes suas pene inparis judicarent, sanctorum antistitium auxilium petierunt: qui promissum maturantes adventum, tantum paventibus fiduciae contulerunt, ut accessisse maximus crederetur exercitus. Itaque apostolicis ducibus Christus militabat in castris. Aderant etiam Quadragesimæ venerabiles dies, quos religiosiores reddebat præsentia sacerdotum, in tantum ut cotidianis prædicationibus instituti, certatim populi ad gratiam baptismatis convolarent. Nam maxima exercitus multitudo undam lavaci salutaris expetiit, et ecclesia ad diem Resurrectionis dominicæ frondibus contexta componitur, atque in expeditione campestri instar civitatis aptatur. Madibus baptismate procedit exercitus, fides servet in populo, et contrito [Al., contrito, contemptu] armorum [Al., armatorum] præsidio, divinitatis expectatur auxilium. Institutio vel forma castitatis [Al., castrorum] hostibus nunciatur, qui victoriam quasi de inermi exercitu presumentes, adsumpta alacritate festinant; quorum tamen adventus exploratione cognoscitur. Cumque emensa sollemnitate paschali, recens de lavacro pars major exercitus arma capere [Al., caperet], et bellum parare temptaret [Al., add. et], Germanus ^b ducem se prælli profitetur [Al., profiteretur], eligit expeditos, circumjecta percurrit, et e regione qua hostium sperabatur adventus, vallem circumdatam mediis montibus intuetur. Quo in loco novum componit exercitum, ipse dux agminis. Et jam aderat ferox hostium multitudo, quam adpropinquare intuebantur in insidiis constituti. Tum subito Germanus signifer universos admonet, et prædicat ut voci suæ uno clamore respondeant; securisque hostibus qui se insperatos adesse considerent, ^c Alleluiam [Al.,

^a *Saxones.* Quod Saxones in Britannia fuerint in primo sancti Germani adventu, eruditis haud parum negotii dedit. Quidam *Saxones* hic pro *Scottis* ponunt errore librorum Constantii et Bedæ; alii errorem querunt in Prosperi Chronico, qui e Beda et Constantio corrigi debeat; alii vero Saxones aiunt tunc temporis advenisse non ad fixam habitationem, sed expeditione tantum militari ex foedere cum Pictis initio. Harum solutionum prima ex omnibus MSS. refutatur, secundam Prosperi ipsius explicatio contra Collatorem convellit. Ultima suas quidem habet difficultates, sed rationes etiam suas quæ maxima ex parte æquilibrium tollant.

^b *Ducem.* Ne quis incongruum putet quod Germanus exercitum ducat, neverit illum antequam episcopus esset ducatum et regimen temporale Autissiodorensis territorii administrasse. De quo auctor Vitæ ejus ait: «Deseritur mundi militia, cœlestis assumitur.»

^c *Alleluia.* Sanctus Gregorius, in Job. xvii, 6, hæc habet verba: «Ecce lingua Britannæ quæ nil aliud neverat quam barbarum frendere, jamdudum in

A alleluia] tertio repetitam [Al., repetitum] sacerdotes exclamant. Sequitur una vox omnium, et elatum [Al., elevatum] clamorem repercuendo aere montium conclusa multiplicant: hostile agmen terrore prosternitur, ut [Al. add. ruisse] super se non solum rupes circumdatas, sed etiam ipsam cœli machinam contremiscunt, trepidationique injectæ vix sufficere pedum pernicietas credebatur: passim fugiunt, arma projiciunt, gaudentes vel nuda corpora eripuisse discrimini: plures etiam timore præcipites, flumen quod [Al., mensi erant] transierant devoravit. Ultionem suam innocens exercitus intuetur, et victoriæ concessæ otiosus spectator efficitur. Spolia colliguntur exposita, et cœlestis palmaria gaudia miles religiosus amplectitur. Triumphant pontifices hostibus fusis sine B sanguine, triumphant victoria fide obtenta, non viribus.

Composita itaque insula securitate multiplici, superatisque hostibus vel invisibilibus vel carne conspicuis, redditum moluntur pontifices. Quibus tranquillam navigationem, et merita propria et intercessio beati martyris Albani paraverunt, quietosque eos suorum desiderii felix carina ^d restituit.

CAPUT XXI.

Ut renascentibus virgultis Pelagianæ pestis Germanus cum Severo Brittaniam reversus, prius clando juveni incessum, deinde et populo Dei, condonatus emendatis hæreticis, gressum recuperarit fidei.

^e Nec multo [Al. add. post] interposito tempore, nuntiatur ex eadem insula, Pelagianam perversitatem iterato paucis auctoribus dilatari: rursusque ad beatissimum virum preces sacerdotum omnium deferuntur, ut causam Dei, quam prius obtinuerat, tutaretur [Al., tueretur]. Quorum petitioni festinus obtemperat. Namque adjuncto sibi Severo totius sanctitatis viro, qui erat discipulus beatissimi Patris Lupi Trecassenorum episcopi, et tunc Treviris ordinatus episcopus gentibus primæ Germanie verbum [Al. add. Dei] prædicabat, mare condescendit, et consentientibus elementis tranquillo navigio Britannias petuit.

Interea sinistri spiritus pervolantes [Al., provolantes] totam insulam, Germanum venire invitit vadivinis laudibus Ebræum coepit Alleluia resonare. Hoc Beda ad Anglorum conversionem retulit, II, 1, et post eum J. Diaconus, in Vita Gregorii, non observato quod liber ille scriptus erat ante Anglorum conversionem, ac proinde hæc verba Gregorii prælium hujus capitii, ejusque Alleluia respexerunt, præsertim cum id ut jamdudum factum prædicet.

^d *Restituit. Remansit. Codd. vulgg. : Remansit in insula genus utrumque [al., gens ultraque] hostes et cives, Angli et Brittones, quorum Angli pro regno, Brittones pro vita certabant. Hæc clausula quæ in variis lectionibus sequitur nullam habet veterum MSS. auctoritatem; docet tamen quis fuerit sensus Hilius temporis cum hæc verba addebantur, id est, quod in primo sancti Germani adventu Saxones in Britannia remanebant pro imperio decertantes.*

^e *Nec multo.* Hæc etiam verba calculum Prosperi turbant. Nam si primus Germani adventus fuit a. 429, vel multum temporis ad secundum adventum interponi oportet, vel plures annos in secundo fluxisse, quam rebus et historiæ Germani convenire possint, prout infra patet.

ticinationibus nunciabant; ipso tantum ut Elafius quidam regionis illius prius, ut in occurso [Al., occursum] sanctorum sine ulla manifesti nuncii relatione properaret, exhibens secum filium quem in ipso flore adolescentiae debilitas dolenda damnaverat. Erat enim arescentibus nervis contracto poplite, cui per siccitatem eruris usus vestigii negabatur. Hunc Elafium provincia tota subsequitur: veniunt sacerdotes, occurrit inscia multitudo, confessim benedictio, et sermonis divini doctrina profunditur. Recognoscunt populum in ea qua reliquerat [Al., reliquerant] credulitate durantem: intelligunt culpam esse paucorum, inquirunt auctores, inventosque condemnant. Cum subito Elafius pedibus advolvit sacerdotum, offerens filium, cuius necessitatem ipsa debilitas etiam sine precibus adlegabat: fit communis omnium dolor, præcipue sacerdotum, qui conceptam misericordiam ad divinam clementiam contulerunt: statimque adolescentem beatus Germanus sedere compulit, adrectat poplitum debilitate curvatum, et per tota infirmitatis spatia medicabilis dextera percurrit, salubremque tactum sanitas festina subsequitur, ariditas succum, nervi officia receperunt, et in conspectu omnium filio incolumitas, patri filius restituitur. Impletur populi stupore miraculi, et in pectoribus omnium fides catholica inculcata firmatur. Prædicatio deinde ad plebem de prævaricationis emendatione convertitur; omniamque sententia pravitatis auctores qui erant expulsi insula, sacerdotibus adducuntur ad Mediterranea deferendi, ut et regio absolutione et illi emendatione fruerentur. Factumque est ut in illis locis multo ex eo tempore fides intemerata perduraret.

Itaque, compositis omnibus, beati sacerdotes ea qua venerant prosperitate redierunt. Porro Germanus post hæc ad Ravennam pro pace Armoricanæ gentis supplicatus advenit, ibique a Valentiniano, et Placidia matre ipsius summa reverentia susceptus, migravit ad Christum. Cujus corpus honoris agmine comitansibus virtutum operibus, suam desertur ad urbem. Nec multo post Valentinianus ab Aetii

^a Post hæc. Constantius auctor est Germanum ex Britannia reversum, alterum mox iter iniisse Arelatum, quo tempore Galliarum prætorio præfetus est auxiliaris. Qui, ut inquit Sirmondus, præfecturam gessit anno 449, et proximis. Continuo sanctus Germanus Ravennam perrexit, ad placandum Aetium Armoricanis infensem, quod defecissent, cuius criminis causa miseri Alemannis puniendi, atque ulciscendi dedebantur. Dum Ravennæ esset venit mors ejus, et supellestilis distributio, in qua obiter notandum, Placiæ matris imperatoris sorti obtigisse capsulam reliquiarum, in eaque pulveris annon aliquid sanguinei Verolamio ablati? Ex toto patet Germanum rediisse secunda vice e Britannia sub ultimis tantum vitæ suæ annis, et, si Bedæ et Constantii chronologia abjiciatur, postquam maximum diutini episcopatus spatium in Britannia transegisset. Quod tamen legentibus Nennium et historicos nostrates, persuasum foret, nisi tot absurdæ de sancto Germano, ejusque conversatione in Britannia tradidissent. Denique, duo sunt calculi de magni hujus viri legationibus Britanicis, alter Prosperi ab a. 429 ad 435, alter Constantii et Bedæ ab a. 446 ad a. 453, seu

A patricii quem occiderat satellitibus interimitur, anno imperii Marciani sexto, cum quo simul Hesperium concidit regnum.

CAPUT XXII.

Ut Brittones, quiescentibus ad tempus exteris, civilibus sese bellis contriverint, simul et majoribus flagitiis submerserint.

Interea Britannia [Al., Brittaniæ] cessatum quidem est parumper ab externis, sed non a civilibus bellis. Manebant exterminia civitatum ab hoste dirutarum ac desertarum, pugnabant contra invicem qui hostem evaserant cives. Attamen recente adhuc memoria calamitatis et clavis inflictæ servabant utcumque reges, sacerdotes, privati, et optimates suum quique ordinem. At illis decedentibus, cum successisset ætas tempestatis illius nescia, et præsentis solum serenitatis statum experia, ita cuncta veritatis ac justitiae moderamua concussa ac subversa sunt, ut earum non dicam vestigium, sed ne memoria quidem, præter [Al., præterquam] in paucis, et valde paucis ulla appareret. Qui inter alia inenarrabilem scelerum facta, quæ historicus eorum Gildus [Al., Gildas] flebili sermone deseribit, et hoc addebat [Al., addebat], ut nunquam genti Saxonum sive Anglorum secum Britanniam incolenti, verbum fidei prædicando committerent. Sed non tamen divina pietas plebem suam, quam præscivit, deseruit, quin multo digniores genti memoratæ præcones veritatis, per quos crederet, destinavit.

CAPUT XXIII.

C Ut sanctus papa Gregorius Augustinum cum monachis ad prædicandum genti Anglorum mittens, epistola quoque illos exhortatoria ne a laborando cessarent, confortaverit.

Siquidem anno ab Incarnatione Domini quingeniesimo octogesimo secundo, Mauricius ab Augusto quinquagesimus quartus imperium suscipliens, viginti et uno [Al., uno et viginti] annis tenuit. Cujus anno regni decimo [DCCXII] Gregorius, vir doctrina et actione præcipuus, pontificatum Romanæ et apostolicæ sedis sortitus, rexit annos tredecim menses sex, et dies decem; qui divino admonitus instinctu anno circiter. Uterque suos habet nodos quibus extricandis parem hactenus inveni neminem.

D CAP. XXII. De his vide Gildam, sect. 26. Ibi ille multa paucis conclusit, et historicæ operis parti fine imposuit. Exinde procedit ad reges et sacerdotes populumque ejus temporis increpandos. Ut non necesse quidem fuerit Bedæ ulteriora crimina, Evangelii nempe detentionem, illis imputare. Sed nec tamen id fecisse Bedam crediderim quod historicus esset Saxonius, ut quidam volunt, nam historicus Brittonum Gildas genti suæ in eo non pepercit. Facile Brittones excusatos velim quod Saxonibus inimicis Evangelium non prædicarent, sed eum negligendum non Bedæ solus notavit, Gregorius papa id queritur, non solum de Brittonibus, sed etiam de Gallis. Liber Gildæ est de Excidio Brittaniæ, satis hodie notus. Gildas auctor fere ignoratur, nimia, scilicet, distinctione obrutus. Hinc tot cognomina, Albanius, Sapiens, Badonicus, Historicus, cum revera unus est idemque Gildas, cuius etatem habes supra, cap. 16, Historiam per magnam bucusque hujus Bedæ operis partem.

decimo quarto ejusdem principis, adventus vero Anglorum in Britanniam anno circiter centesimo quinquagesimo, misit servum Dei Augustinum, et alios ^a plures cum eo monachos timentes Dominum, prædicare verbum Dei genti Anglorum. Qui cum jussis pontificalibus obtemperantes, memoratum opus adgredi cœpissent, jamque ^b aliquantulum [Al., aliquantum] itineris confecissent, perculti timore inerti, redire domum potius, quam barbaram, feram, incredulamque gentem, eujus ne linguam quidem nossent, adire cogitabant, et hoc esse tutius communi consilio decinebant. Nec mora, Augustinum, quem eis episcopum ordinandum si ab Anglis susciperentur disposuerat, domum remittunt, qui a beato Gregorio humili supplicatu obtineret ne tam periculosam, tam laboriosam, tam incertam peregrinationem adire deberent. Quibus ille exhortatorias mittens ^c litteras, in opus eos verbi, divino confisos auxilio, proficiisci suadet. Quarum videlicet litterarum ista est forma :

Gregorius servus servorum Dei, servis Domini nostri.

^d Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quæ cœpta sunt cogitatione retrorsum redire, summo studio, dilectissimi filii, oportet ut epus bonum quod, auxiliante Domino, cœpistis, impleatis. Nec labor vos ergo itineris, nec maledicorum hominum linguae deterreant: sed omni instantia, omnique fervore, quæ inchoastis, Deo auctore, peragite: scientes quod laborem magnum major æternæ retributionis gloria sequitur. Remeanti autem Augustino ^e præposito vestro, quem et abbatem vobis constituimus, in omnibus humiliter obedite: scientes hoc vestris animabus per omnia profuturum, quidquid a vobis fuerit in ejus admonitione completum. Omnipotens Deus sua vos gratia protegat, et vestri laboris fructum in æterna me patria videre concedat; quatenus etsi vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis inveniar, quia laborare,

^a Plures. Vide cap. infra 25.

^b Aliquantulum. Ex epistolis Gregorii ad Stephanum abbatem Lerinensem, et Protasium episcopum Aquensem, et Arigium patricium, colligitur condidisse socios Augustini in Provincia, non longe ab insula Lerjnensi.

^c Litteras. Collectionem litterarum quas Gregorius de hac missione scripsit, una cum serie itineris hujus Brittanici, vid. append., n. 6.

^d Præposito. Monasterii sancti Andreæ quod Gregorius Romæ fundavit, et e quo monachi ad hoc ministerium extracti sunt.

^e Data. Frustra hic Baronius Bedam carpit in annis Mauriti, tum mendoso utens Ms., tum in principio imperii Mauritaniani supputando deceptus. Loco enim anni post consulatum ejusdem 13 quem genuini Codices Bedæ exhibent, ille ex Codice quodam corrupto legit 14. Dèinde annum Mauricii decimum quartum ipse undecimum statuit, primos Mauricii annos tardius consignans, vel potius omittens.

^f Etherium Arelatensem. Pro concesso habetur errorem hic esse, Etherium poni pro Virgilio, cum Etherius tunc temporis Lugdunensis episcopus fuit. Sed an in eo consistat error valde dubitandum est. Primo enim epistola quæ in Beda est ad Etherium Arelatensem, non invenitur eo titulo in Gregorii

A scilicet, volo. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi filii. ^g Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimo quarto, post consulatum ejusdem domini nostri anno decimo tertio, inductione decima quarta. »

CAPUT XXIV.

Ut Arelatensi episcopo [Al., archiepiscopo] epistolam pro eorum susceptione miserit.

Misit etiam tunc isdem venerandus pontifex ad Etherium Arelatensem episcopum [DCXVI], ut Augustinum Britanniam pergentem benigne susciperet, litteras, quarum iste est textus :

« Reverentissima et sanctissimo fratri Etherio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei. »

^B « Licet apud sacerdotes habentes Deo placitam caritatem religiosi viri nullius commendatione indigeant; quia tamen aptum scribendi se tempus ingressit, fraternitati vestræ nostra mittere scripta curavimus: insinuantes, latores præsentium Augustinum servum Dei, de cuius certi sumus studio, cum aliis servis Dei, illic [Al., illuc] nos pro utilitate animarum, auxiliante Domino, direxisse: quem necesse est ut sacerdotali studio sanctitas vestra adjuvare, et sua ei solatia præbere festinet. Qui etiam, ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunximus subtiliter indicare. Scientes quod, ea cognita, tota vos propter Deum devotione ad solaciandum, quia res exigit, commonetis. Candidum præterea presbyterum, communem filium, quem ad gubernationem patrimonioli [Al., patrimoniali] Ecclesiæ nostræ transmisimus, caritati vestræ in omnibus commendamus. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo quarto, post consulatum ejusdem domini nostri anno decimo tertio, inductione decima quarta. »

Registro. Deinde habetur in Registro alia epistola ad Virgilium Arelatensem, ejusdem quidem tenoris, sed alterius formæ. Exinde colligo erratum potius esse in epistola, quam in nomine. Augustino abeunte Gregorius plures epistolas scripsit eodem die, earum originales in scrinio apostolico simul jacentes Nothelmus transcripsit, et quidni potuit unam pro alia sumere, et illam quæ ad Etherium Lugdunensem scripta fuit, loco ejus quæ ad Virgilium Arelatensem, nominibus et titulis lapsu transpositis ad Bedam asserre. SMITH. — *Ad Etherium Arelatensem.* Imo ad Etherium Lugd., ut scite asserit Sirmondus, t. I Conc. Galt., in not. ad p. 420. Præfuit Etherius Lugd. ex a. 589 ad 602, ut colligitur ex Actis concil. et ex Rom. Pont. epist. Hæc porro epist. Greg. M. data est x Kal. Aug., indict. 14, adeoque a. 596. Cui geminam habes l. vi Regist., epist. 52, iuscriptam : *Palladio episcopo de Sanctoris, Pelagio de Turonis, et Sereno de Massilia, episcopis Galliarum a paribus* (Vid. Patrol. tom. LXXXVII, col. 836). Unde apparet fuisse illam commendatitiam circularem. In hunc errorem de Etherii sede inductus videtur Beda a Nothelmo presbytero a quo hanc et alias epistolas Angliam spectantes de Romanæ Ecclesiæ scrinio acceptas et ad se delatas fuisse Beda ipse proficitur in præfitione sue Historiæ ad Ceolwulfum regem. CHIFFL.

CAPUT XXV.

Ut veniens Brittaniam Augustinus, primo in insula Tanato, regi Cantuariorum prædicaret; et sic accepta ab eo licentia, Cantiam prædicaturus intraverit.

Roboratus ergo confirmatione beati Patris Gregorii Augustinus cum famulis Christi qui erant cum eo, rediit in opus verbi, pervenitque Brittaniam [xxxvii]. Erat eo tempore rex Ædilberetus in Cantia potentissimus, qui ad confinium usque Humbras [Al., Ilumbri] fluminis maximus quo Meridiani et Septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines imperii tetenderat. Est autem ad Orientalem Cantiae plagam Tanatos insula non modica, id est, magnitudinis juxta consuetudinem aestimationis Anglorum, familiarum sexcentarum, quam a continenti terra secessit fluvius Yantsumu, qui est latitudinis circiter trium stadiorum, et duobus tantum in locis est transmeabilis: utrumque enim caput protendit in mare. In hac ergo applicuit servus Domini Augustinus, et socii ejus viri ut ferunt ferme quadraginta. Acceperunt autem, præcipiente beato papa Gregorio, de gente Francorum interpretes, et mittens ad Ædilberctum, mandavit se venisse de Roma, ac nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus, æterna in cælis gaudia, et regnum sine fine cum Deo vivo et vero futurum, sine ultra dubietate [Al., dubitatione] promitteret. Qui, hæc audiens, manere illos in ea quam adierant insula, et eis necessaria ministrari donec videret quid eis ficeret, jussit. Nam et antea fama ad eum Christianæ religionis pervenerat, utpote qui et uxorem habebat Christianam de gente Francorum regia, vocabulo ^b Bercta [Al., nomine Berclam]; quam ea conditione a parentibus acceperat, ut ritum fidei ac religionis suæ cum episcopo quem ei adjutorem fidei dederant, nomine ^c Liudhardo, inviolatum [Al., inviolatum] servare licentiam haberet.

Post dies ergo [Al. add. aliquot] venit ad insulam rex, et residens sub divo, jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat enim ne in aliquam domum ad se introirent, vetere usus augurio, ne superventu sue, si quid maleficæ artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non dæmonica [Al., dæmoniaca], sed divina virtute prædicti veniebant, cræcem pro vexillo forentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, lætanisque canentes, pro sua simul et eorum propter quos et ad quos venerant salute æternâ, Domino supplicabant. Cumque ad iussionem regis residentes, verbum ei vitæ, una cum omnibus qui aderant ejus cœlitibus prædicarent, respondit

^a Familiarum. Hidarum sive carrucatarum. Portio terræ est centum cireiter acrearum cuius cultura familie alende sufficiat.

^b Bercta. Fuit Chariberci Francorum regis filia, et Clotarii primi neptis.

^c Liudhardo. Episcopo Sylvanectensi in Gallia, ut tradit Thomas Sprott auctor Historiæ monast. sancti Augustini Cant., et ex eo Gulielmus Thorn, in suo Chronicæ, cap. 2, licet nulla ejus mentio sit apud San. Marihanos in episcopis Sylvanectensibus. De eo

A ille dicens: « Pulchra sunt quidem verba et promissa quæ adseritis; sed quia nova sunt, et incerta, non his possum adsensem tribuere, relictis eis quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Veruna quia de longe huc peregrini venistis, et ut ego inibi video perspexisse, ea quæ vos vera et optima credebatis, nobis quoque communicare desiderastis; nolumus molesti esse vobis: quin potius benigne vos hospitio recipere, et quæ victui sunt vestro necessaria, ministrare curamus: nee prohibemus quin omnes quos potestis fidei vestræ religionis prædicando societis. » ^d Dedit ergo eis mansionem in civitate Doruvernensi, quæ imperii sui totius erat metropolis, eisque, ut promiserat, cum administratione victus temporalis, licentiam quoque prædicandi non abstulit. Fertur autem quia adpropinquantes civitati, more suo cum cruce sancta, et imagine magni regis Domini nostri Jesu Christi, hanc lætaniam consona voce modularentur: *Deprecamur te, Domine, in omnimisericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccavimus. Alleluia.*

CAPUT XXVI.

Ut idem in Cantia primitivæ Ecclesiæ et doctrinam sit imitatus et vitam, atque in urbe regis sedem episcopatus acceperit.

At ubi datam sibi mansionem intraverant, cœperunt apostolicam primitivæ Ecclesiæ vitam imitari [xxcvn]; orationibus, videlicet, assiduis, vigiliis, ac jejunis serviendo, verbum vitae quibus poterant prædicando, cuncta hujus mundi velut aliena spernendo; ea tantum quæ victui necessaria videbantur, ab eis quos docebant, accipiendo, secundum ea quæ docebant ipsi per omnia vivendo, et paratum ad patendum adversa quæque, vel etiam ad moriendum pro ea quam prædicabant veritate, animum habendo: Quid mora? Crediderunt nonnulli, et baptizabantur; mirantes simplicitatem innocentis vitæ, ac dulcedinem doctrinæ eorum cœlestis. Erat autem prope ipsam civitatem ad Orientem Ecclesia in honorem ^e sancti Martini antiquitus facta, dum abhuc Romanis Britanniam incolerent, in qua regina, quam Christianam fuisse prædiximus, orare consueverat. In hac ergo et ipsi primo eonvenire, psallere, orare, missas facere, prædicare et baptizare cooperunt; donec D rege ad fidem eonverso, majorem prædicandi per omnia, et ecclesias fabrieandi vel restaurandi licentiam acciperent.

At ubi ipse etiam inter alios delectatus vita mundissima sanctorum, et premissis eorum suavissimis, quæ vera esse miraculorum quoque multorum ostendit

vide Henschenium, ad diem 24 Februarii.

^d Dedit eis mansionem. In ea urbis parte quæ St Alblegate dicta est, ut W. Thorn tradit.

^e Sancti Martini. In hac Ecclesia episcopus postea positus qui archiepiscopo in publicis regis et Ecclesiæ negotiis occupato suppicias daret, ad confirmations, ordinationes, aliaque ministeria sibi demandata, donec Lanfranci temporibus episcopo moriente neminem surrogari placuit, et sic ibi cessavit episcopi et omnium et officium.

sione firmaverant, credens^a baptizatus est, cœpere plures ad audiendum verbum confluere, ac relicto gentilitatis ritu, unitati se sanctæ Christi Ecclesiæ credendo sociare. Quorum fidei et conversioni ita congratulatus esse rex prohibetur, ut nullum tamen eogeret ad Christianisimum; sed tantummodo credentes arctiori dilectione, quasi concives sibi regni cœlestis, amplecteretur. Didicerat enim a doctoribus auctoribusque suæ salutis, servilium Christi voluntarium, non coactitum esse debere. Nec distulit, quin etiam ipsis doctoribus suis locum sedis eorum gradui congruum, in^b Doruverni [Al., Dorovernia] metropoli sua donaret, simul et necessarias in diversis^c speciebus possessiones conferret.

CAPUT XXVII.

Ut idem episcopus factus, Gregorio papæ, quæ sint Brittanæ gesta mandarit, et [Al. add. de] simul necessariis ejus responsa petens acceperit.

^d Interea vir Domini Augustinus venit^e Arelas, et ab archiepiscopo ejusdem civitatis Ætherio, juxta quod jussa sancti Patris Gregorii accepérant, archepiscopus genti Anglorum ordinatus est [DCCVII], reversusque Brittaniam, misit continuo Romanum Laurentium presbyterum, et Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi suscepisse, ac se episcopum factum esse referrent [DCCVIII]: simul et de eis quæ necessariae videbantur quæstionibus, ejus consulta flagitans. Nec mora, congrua quæsitui responsa recepit; quæ etiam huic Historiæ nostræ commodum duximus indere.

I. *Interrogatio beati [Al. om. beati] Augustini episcopi Cantuariorum Ecclesiæ.* De episcopis, qualiter eum suis clericis conversentur, vel de his quæ fiduum oblationibus accedunt altario [Al., altari]; quantæ debeant fieri portiones, et qualiter episcopus agere in Ecclesia debeat.

Respondit Gregorius papa [Al., responsio Gregorii papæ] urbis Romæ. Sacra Scriptura testatur, quam te bene nosse dubium non est, et specialiter beati Pauli

^a *Baptizatus.* Hoc factum die Pentecostes ut fert Traditio: Et quidem a. 597, antequam Augustinus in Gallias ordinandus transiret, id enim et narratio et res ipsa requirit.

^b *Doruverni.* Ipse Ædilberctus Regnibum demigravit, ibique novum sibi palatium condidit.

^c *Speciebus.* Possessiones ab Ædilbercto donatas vide Mon. Angl. I, de Mon. Cantuar. Ubi nota etiam obiter quod in quibusdam harum donationum chartis errores nonnulli in typos irrepserunt, quos e Ms. Aul. Trin. Cantab. corrigere liceat.

^d *Interea.* Sunt qui Augustinum negant iterum transfretasse, et ordinatum volunt in primo per Gallias transitu. Hoc autem non solum contra Bedam est, sed contra rei ipsius rationem. Quis enim putet Augustinum factum episcopum antequam sciret habitum se populum cui præcesset; deinde si ordinandus foret antequam Brittaniam intraret, cur non Romæ potius a Gregorio ipso, quam Arelate ab Ætherio. Recite igitur a Beda dictum est Augustinum e reliquis designatum qui ordinaretur si ab Angelis susciperentur, cap. 23. Atque hoc comperto, tunc et non antea deordinatione cogitat. Quod autem hic urgetur a brevitate temporis inter Augustini ordinationem, et celebrem baptismum cuius Gregorius menavit in epistola ad Eulogium Alexandrinum, nihil

A ad Timotheum Epistolæ, in quibus eum erudire studuit qualiter in domo Dei conversari debuisse. ^f Mos autem sedis apostolicæ est, ordinatis episcopis præcepta tradere, ut in omni stipendio quod accedit, quatuor debeant fieri portiones; una videlicet episcopo et familie propter hospitalitatem, atque susceptionem; alia clero; tertia pauperibus; quarta ecclesiis reparandis. Sed^g quia tua fraternitas monasterii regulis erudita, seorsum fieri [Al., vivere] non debet a clericis suis, in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper adhuc ad fidem adducta est, hanc debet conversationem instituere, quæ initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris; in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia.

B ^h Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere. Quia et de hisdem patribus [Al., partibus] de quibus præfati sumus, novimus scriptum quod dividebatur singulis prout cuique opus erat (Act. iv, 35). De eorum quoque stipendio cogitandum atque providendum est, et sub Ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant et canendis psalmis invigilant, et ab omnibus inlicitis et cor et linguam et corpus Deo auctore conservent. Communi autem vita viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum? Cum omne quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum est, Domino omnium magistro docente: *Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia mundæ sunt vobis (Luc. xi, 41).*

II. *Interrogatio Augustini.* Cum una sit fides, sunt [Al., cur sunt, cur cum sunt] Ecclesiarum diversæ consuetudines, et altera consuetudo missarum in sancta Romana Ecclesia, atque altera in Galiarum tenetur?

Respondit Gregorius papa. Novit fraternitas tua [Dist. 3.] Romanae Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit nutritam. Sed mihi placet [Al. add. ut], habet momenti. Satis enim est temporis in brevissimo calculo ad utrumque opus peragendum. Quis dubitet episcopum ad populum suum quam citissime reversurum, populum ad episcopum reversum quam citissime confluxurum? Et exinde quidem concluso Gregorium recepisse nuntium hujus baptismi Anglorum, et episcopatus Augustini quod Eulogio transmisit, hoc ipso tempore per Laurentium et Petrum hic expresse ab Augustino missos continuo postquam reversus est.

ⁱ *Arelas.* Rationem ordinationis ab episcopo Arelatensi potius quam ab alio, habes partim in hoc ipso capite responsione 7. Ecclesia Arelatensis habuit ab antiquo singulares præminentias, et cum ab aliis invaderetur, precibus et argumentis sibi non desuit. De quo vide Quesnellum, ad Leonis I opp.

^f *Mos.... est.* GRATIAN., caus. XII, q. 2, c. 50.

^g *Quia tua fraternitas.* GRATIAN., caus. XII, q. 8, c. 8.

^h *Si qui vero.* Editio Paris. a. 1518 apud Spelman. inserit hoc loco aliam interrogationem: « Opto doceri an clerici continere non valentes possint contrahere. Et si contraxerint, an debeant ad sæculum redire. » Cui pars responsionis primæ in Beda, ab his verbis *Si qui vero, etc., applicatur.* GRATIAN., parte I, dist. 32. Item XII, q. 1.

sive in Romana, sive in Galliarum, seu in qualibet Ecclesia, aliquid invenisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ad fidem nova est, institutione præcipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt elige, et hæc quasi infasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem depone.

III. Interrogatio Augustini. Obsecro quid pati debeat, si quis aliquid de Ecclesia furtu [Al., furtu] abstulerit?

Respondit Gregorius. Hoc tua fraternitas (*Grat.*, *caus. XII*, *q. 2, c. 11*) ex persona furis pensare potest, qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam qui habentes subsidia furtum perpetrant; et sunt alii qui hac in re ex inopia delinquunt: unde necesse est ut quidam damnis, quidam vero verberibus; et quidam districtius [Al., strictius], quidam autem levius corrigantur. Et cum paulo districtius agitur, ex caritate agendum est, et non ex furore: quia ipsi hoc præstatur qui corrigitur, ne gehennæ ignibus tradatur. Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus, sicut boni patres [carnalibus filiis] solent, quos et pro culpis verberibus feriunt, et tamen ipsos quos doloribus adfligunt habere heredes querunt; et quæ possident ipsis servant quos irati insequi videntur. Hæc ergo caritas in mente tenenda est, et ipsa modum correptionis dictat [Al., dicte], ita ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. Addes [Al., addis, addas] etiam, quomodo ea quæ furtu de Ecclesiis abstulerint reddere debeant. Sed absit ut Ecclesia cum augmentatione recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere, et lucra de vanis querere.

IV. Interrogatio Augustini. Si debeant duo germani fratres singulas sorores accipere, quæ sunt ab illis longa progenie generatæ?

Respondit Gregorius. Hoc fieri modis omnibus licet: nequaquam enim in sacris eloquii invenitur quod huic capitulo contradicere videatur.

V. Interrogatio Augustini. Usque ad quotam generationem fideles debeant cum propinquis sibi coniugio eopulari? ^b et novercis et cognatis si liceat copulari coniugio?

Respondit Gregorius. Quædam terrena lex (*Grat.*, *xxxv, q. 2, c. 20*) in Romana republica permittit, ut sive frater et soror, seu duorum fratrum germanorum vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Et sacra lex prohibet cognitionis turpitudinem revelare. Unde necesse est ut

A jam ^c tercia vel quarta generatio fidelium licenter sibi jungi debeat: nam secunda quam prædiximus, a se omni modo debet abstinere. Cum noverca autem miscere [Al., misceri] grave est facinus, quia et in lege scriptum est: *Turpitudinem patris tui non revelabis* (*Levit. xviii, 7*). Neque enim patris turpitudinem filius revelare potest. Sed quia scriptum est: *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii, 24*), qui turpitudinem novercæ, quæ una caro cum patre fuit, revelare præsumperit, profecto patris turpitudinem revelavit. Cum cognata quoque miscere prohibitum est, quia per conjunctionem priorem caro fratris fuerat facta. Pro qua re etiam Johannes Baptista capite truncatus est, et sancto martyrio consummatus, cui non est dictum ut Christum negaret, et [Al. add. tamen] pro Christi confessione occisus est; sed quia isdem Dominus noster Jesus Christus dixerat: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*); quia pro veritate Johannes occisus est, videlicet et pro Christo sanguinem fudit.

B ^d Quia vero sunt multi in Anglorum gente qui, dum adhuc in infidelitate essent, huic nefando conjugio dicuntur admixti, ad fidem venientes admonendi sunt ut se abstineant, et grave hoc esse peccatum cognoscant. Tremendum Dei judicium timeant, ne pro carnali dilectione [Al., delectatione] tormenta æterni cruciatus incurant. Non tamen pro hac re, sacri corporis ac sanguinis Domini communione privandi sunt, ne in eis illa ulcisci videantur, in quibus se per ignorantiam ante lavacrum baptismatis adstrinxerunt. In hoc enim tempore sancta Ecclesia quædam per servorem corrigit, quædam per mansuetudinem tolerat, quædam per considerationem dissimulat, atque ita portat et dissimulat, ut sœpe malum quod adversatur portando et dissimulando compescat. Omnes autem qui ad fidem veniunt, admonendi sunt, ne tale aliquid audeant perpetrare. Si qui autem perpetraverint, corporis et sanguinis Domini communione privandi sunt: quia sicut in his qui per ignorantiam fecerunt, culpa aliquatenus toleranda est, ita in his fortiter insequa, qui non metuant sciendo peccare.

VI. Interrogatio Augustini. Si longinquitas itineris magna interjacet, ut episcopi non facile valeant convenire, an debeat sine aliorum episcoporum præsentia episcopus ordinari?

Respondit Gregorius. Et quidem in Anglorum Ecclesia, in qua adhuc solus tu episcopus inveniris (*Vid. l. iii, 28; iv, 2*), ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopis potes. Nam quando de Gallis episcopi veniunt [Al., veniant], qui in ordinatione episcopi testes adsistant? Sed fraternitatem tuam ita volumus episcopos ordinare (*Grat., dist. LXXX, c. 6*),

^a Quærere. Chiffl. solus: Quærere; sed propriis acceptis rebus, ampliora non requirat Ecclesia.

^b Et novercis... Ed. Par. 1518, apud Spelman., non habet hæc de novercis et cognatis; sed de eis aliis interrogationem facit post sanguinem fudit.

^c Tertia. Vide epist. Felicis et Gregorii, Regist. l. XII, epist. 10; append. n. 6.

^d Quia vero sunt. Editio Paris. a. 1518 inserit hic septimam interrogationem: « Declarari posco an si turpiter conjunctis sit indicenda separatio, et sacræ communionis deneganda oblatio? » Cui pars responsionis quintæ in Beda, ab his verbis: Qui vero sunt multi, etc., applicatur.

ut ipsi sibi episcopi longo intervallo minime disjungantur; quatenus nulla sit necessitas, ut in ordinatione episcopi, pastores quoque alii quorum presentia valde est utilis, facile debeant convenire. Cum igitur auctore Deo ita fuerint episcopi in propinquis sibi locis ordinati, per omnia episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quatuor episcopis fieri non debet. Nam in ipsis rebus spiritualibus ut sapienter et mature disponantur, exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possumus. Certe enim dum conjugia in mundo celebrantur, conjugati quique convocantur, ut qui in via jam conjugii præcesserunt, in subsequentis quoque copulæ gaudio misceantur. Cur non ergo et in hac spirituali ordinatione, qua per sacram ministerium homo Deo conjungitur, tales convenient, qui vel in proiectu [Al., proiectu] ordinati episcopi gaudeant, vel pro ejus custodia omnipotenti Deo preces pariter fundant.

VII. Interrogatio Augustini. Qualiter debemus cum Galliarum Brittaniorumque episcopis agere?

Respondit Gregorius. In Galliarum episcopis [Al., episcopos] nullam libiane oritatē m tribuimus (Grat., xlv, q. 2, c. 3) : quia ab antiquis prædecessorum meorum temporibus Palli m Arelatens episcopus accepit, quem nos privare auctoritate percepta minime debemus. Si igitur contingat ut fraternitas tua ad Galliarum provinciam transeat, cum eodem Arelatense episcopo debet agere, qualiter, si qua sunt in episcopis vicia, corrigantur. Qui si forte in disciplinæ vigore tepidus existat, tuæ fraternitatis zelo accendens est. Cui etiam epistolas fecimus (Lib. xi, indict. 4, epist. 68), ut cum tuæ sanctitatis præsentia in Galliis, et ipse tota mente subveniat, et quæ sunt Creatoris nostri jussioni contraria, ab episcoporum moribus compescat. Ipse autem extra auctoritatem propriam [Al., ex auctoritate propria] episcopos Galliarum judicare non poteris; sed suadendo, blandiendo, bona quoque opera eorum imitationi monstrando, pravorum mentes ad sanctitatis studia reforma : quia scriptum est in lege : *Per alienam messem transiens, falcam mittere non debet, sed manu spicas conterere et manducare* (Deut. xxiii, 25; Grat., vi, q. 3). Falcem enim judicii mittere non potes in ea segete quæ alteri videtur esse commissa; sed per affectum boni operis, frumenta dominica vitiorum

A suorum paleis expolia, et in Ecclesiæ corpore monendo et persuadendo quasi mandando converte. Quidquid vero ex auctoritate agendum est, cum prædicto Arelatense episcopo agatur, ne prætermitti possit hoc, quod antiqua Patrum institutio invenit [Al. add. effectum]. Brittaniarum vero omnes episcopos tuæ fraternitati committimus, ut indocti doceantur, infirmi persuasione roborentur, perversi auctoritate ^a corrigantur.

VIII. Interrogatio Augustini. Si prægnans mulier debeat baptizari? aut postquam genuerit, post quantum tempus possit ecclesiam intrare? aut etiam ne morte præoccupetur quod genuerit, post quot dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere? aut post quantum temporis huic vir suus possit in carnis copulatione conjungi? aut si menstrua consuetudine tenetur, an ecclesiam intrare ei liceat, aut sacrae communionis sacramenta percipere? aut vir suæ conjugi permistus, priusquam lavetur aqua, si ecclesiam possit intrare? vel etiam ad mysterium communionis sacrae accedere? Quæ omnia rudi Anglorum genti oportet haberi [Al., habere] comperta.

Respondit Gregorius. Hoc non ambigo. fraternitatem tuam esse requisitam, cui jam et responsum reddidisse me arbitror. Sed hoc quod ipse dicere et sentire potuisti, credo quia mea apud te volueris. response firmari. Mulier etenim prægnans cur non debeat baptizari, cum non sit ante omnipotentis Dei oculos culpa aliqua secunditas carnis? Nam cum primi parentes nostri in paradi deliquerint, immortalitatem quam acceperant recto Dei iudicio perdiderunt. Quia itaque isdem omnipotens Deus humanum genus pro culpa sua funditus extinguitur, et immortalitatem homini pro peccato suo abstulit; et tamen pro benignitate suæ pietatis, secunditatem ei sobolis reservavit. Quod ergo naturæ humanæ ex omnipotentis Dei dono servatum est, qua ratione poterit a sacri baptismatis gratia prohibere? In illo quippe mysterio, in quo omnis culpa funditus extinguitur, valde stultum est, si donum gratiae contradicere posse videatur. Cum vero enixa fuerit mulier (Grat., dist. v, c. 1), post quot dies debeat ecclesiam intrare, Testamenti veteris ^b præceptione didicisti (Levit. xi), ut pro masculo diebus triginta tribus, pro semina autem diebus sexaginta sex debeat abstinere.

gustinus invenisset in Cantio traditionem de Sexto quodam cuius reliquiae a Brittanis olim colebantur. Hanc ille falsam merito suspicatus, veras, quas putavit, reliquias petiit. Sed de hac obsecratione vel responsione Beda nihil habet. Additiones has dedit Spelmannus sine ullo Ms., eas Benedictini Editores Gregorii epist. 64 Lib. xi, indict. 4, ex fide quorundam MSS. Gregorianorum, typis reddiderunt, easdem igitur, ne quid lector desideret, textui Bedæ genuino supposui.

Præceptione. Codd. vulgg.: *Præcepto manifestum est, quod ita habet: « Mulier si suscepto semine pepererit masculum, triginta diebus manebit in sanguine purificationis suæ; omne sanctum non tanget; non ingredietur in sanctuarium, donec impleantur dies purificationis suæ. Sin autem seminam pepererit, sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ. »*

^a Corrigantur. Editio Paris. quam novam Spelmannus vocat, id est, anni, ut videtur, 1545, inserit hic Obsecrationem Augustini. Obsecro ut reliquiae sancti Sixti martyris nobis transmittantur. **Concessio Gregorii.** Fecimus quod petisti, quatenus populus qui in loco quondam sancti Sixti martyris corpus dixerunt venerari, quod tuæ fraternitati nec verum nec veraciter sanctum videtur, certa sanctissimi et probatissimi martyris beneficia suscipiens, colere incerta non debeat. Mihi tamen videtur quia si corpus quod a populo ejusdam martyris esse creditur, nullis illis miraculis coruscet, et neque aliqui de antiquioribus existunt, qui se a parentibus passionis ejus ordinem audisse fateantur, ita reliquiae quas petisti, seorsum condendæ sunt, ut locus in quo præfatum corpus jacet modis omnibus obstruatur, nec permitatur populus certum deserere, et incertum venerari. Occasio hujus obsecrationis fuisse dicitur, quod Au-

Quod tamen sciendum est quia in mysterio accipitur. Nam si hora eadem qua genuerit, actura gratias intrat ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur: voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commixtione voluptas est; nam in prolatione gemitus. Unde et ipsi primæ matri omnium ^a dicitur: *In doloribus paries* (Gen. iii, 6). Si itaque enixam mulierem prohibemus ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam in culpam deputamus. Baptizare autem vel enixam mulierem, vel hoc quod genuerit, si mortis periculo urgetur, vel ipsam [Al., ipsa] hora eadem qua gignit [Al., genuit], vel hoc quod gignitur, eadem qua natum est, nullo modo prohibetur: quia sancti mysterii gratia sicut viventibus atque discernentibus, cum magna discreetione providenda est; ita his quibus mors inminet, sine ulla dilatione proferenda; ne dum adhuc tempus ad præbendum redemptionis mysterium queritur, interveniente paululum mora inveniri non valeat qui redinatur.

Ad ejus vero [Al., ergo] concubitum vir suus accedere non debet, quoadusque qui gignitur, ablaciatur. Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres, filios quos gignunt, nutrire [Al., quos gignunt filios, alere] contineant, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant, quod videlicet ex sola causa incontinentiae videtur inventum: quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. Itaque quæ filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis tempus transierit, viris suis non debent admisceri: quippe quia et sine partus causa, cum insuetis [Al., consuetis suis] menstruis detinentur, viris suis misceri prohibentur; ita ut morte lex sacra feriat, si quis vir ad menstruatam mulierem accedat (Levit. x). Quæ tamen mulier dum consuetudinem menstruum patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet; quia ei naturæ superfluitas in culpam non vallet reputari: et per [Al., pro] hoc quod invita patitur, justum non est ut ingressu ecclesiæ privetur. Novimus namque quod mulier quæ fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens, vestimenti ejus simbriam tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit (Luc. viii). Si ergo in fluxu sanguinis posita, laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur quæ menstruum sanguinis patitur, ei non liceat Domini ecclesiam intrare? Sed dicas: Illam infirmitas compulit; has vero de quibus loquimur, consuetudo constringit. Perpende autem, frater carissime, quia omne quod in hac mortali carne patimur ex infirmitate naturæ, est digno Dei iudicio post culpam ordinatum. Esurire namque, sitiare, aestuare, algere, lassescere, ex infirmitate naturæ est. Et quid est aliud, contra famem alimenta, contra sitim potum, contra aestum auras, contra frigus ventem, contra lassitudinem requiem querere, nisi medicamentum quidem [Al., quoddam] contra ægritudines explorare? Feminæ itaque et menstruus sui

A sanguinis fluxus egritudo est. Si igitur bene præsumsit [Al., præsumpsit] quæ vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedatur eunctis mulieribus, quæ naturæ suæ vitio infirmantur? Sanctæ autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percepit, non judicanda. Bonarum quippe mentium est, et ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est; quia saepe sine culpa agitur quod venit ex culpa: unde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa [Al., comedimus, ex culpa autem] primi hominis factum est ut esuriamus. Menstrua enim consuetudo mulieribus non ali-

B qua culpa est, videlicet quæ [Al., quia] naturaliter accedit [Al., accidit]. Sed tamen quod natura ipsa ita vitiata est, ut etiam sine voluntatis studio videatur esse polluta, ex culpa venit vitium, in quo se ipsa qualis per iudicium facta sit, humana natura cognoscat. Et homo qui culpam sponte perpetravit, reatum culpæ portet invitus. Atque ideo feminæ cum semet-ipsis considerant, et si in menstrua consuetudine ad sacramentum dominici corporis et sanguinis accedere non præsumant, de sua recta consideratione laudandæ sunt; dum vero percipiendo [Al., percipiendi] ex religiosæ vitæ consuetudine, ejusdem mysterii amore rapiuntur, reprimendæ, sicut prædictum, non sunt. Sicut enim in Testamento Veteri exteriora opera observantur, ita in Testamento Novo, non tam

C quod exterius agitur, quam id quod interius cogitat, sollicita intentione adtenditur, ut subtili sententia puniatur. Nam cum multa lex velut immunda manducare prohibeat; in Evangelio tamen Dominus dicit: *Non quod intrat in os, coquinat hominem; sed quæ exirent de ore, illa sunt quæ coquinant hominem* (Matth. xv, 11). Atque paulo post subiecit exponens: *Ex corde exirent cogitationes malæ* (Matth. xv, 19). Ubi ubertim indicatum est, quia illud ab omnipotente Deo pollutum esse in opere ostenditur, quod ex pollutæ cogitationis radice generatur. Unde Paulus quoque apostolus dicit: *Omnia munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum* (Tit. i, 15). Atque mox ejusdem causam coquinationis adnuntians subjungit: *Coinquinata sunt enim et mens eorum et conscientia*.

D Si ergo ei cibus immundus non est cui mens immunda non fuerit: cur quod munda mente mulier ex natura patitur, et in immunditiam reputetur?

Vir autem cum propria conjugé dormiens (Grat., *de pœnit. dist. vii, q. 4, c. 7*), nisi lotus aqua, intrare ecclesiam non debet; sed neque lotus intrare statim debet. Lex autem veteri populo præcepit, ut mixtus vir mulieri, et lavari aqua debeat, et ante solis occasum ecclesiam non intrare: quod tamen intellegi spiritualiter potest. Quia mulieri vir miscetur, quando inlicitæ concupiscentiæ animus in cogitatione

^a Dicitur. Vulgg., *Di præceptum transgressæ dictum est: « Multiplicabo ærumnas tuas et concepturnos tuos, etc. »*

ne per delectationem conjungitur; quia nisi prius ignis concupiscentiae a mente deferveat, dignum se congregationi fratrum aestimare non debet, qui se gravari per nequitiam pravae voluntatis videt. Quamvis de hac re diversae hominum nationes diversa sentiant, atque alia custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriæ conjugis, et lavacri purificationem querere, et ab ingressu Ecclesiæ paululum reverenter abstinere. Nec haec dicentes, culpari deputant esse conjugium; sed quia ipsa [Al., ista] licita admixtio conjugis sine voluntate [Al., voluptate] carnis sieri non potest, a sacri loci ingressu abstinendum est; quia voluntas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio, sive fornicatione, sed de legitimo conjugio natus fuerat qui dicebat: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L, 7).* Qui enim in iniquitatibus conceptum se neverat, a delicto se natum gemebat: quia portat [Al. add. arbor] in ramo humorem vitii, quem traxit ex radice. In quibus tamen verbis non [Al., tamen non] admixtionem conjugum iniquitatem nominat, sed ipsam videlicet voluptatem admixtionis. Sunt etenim multa quæ licita probantur esse ac [Al., licita ac] legitima, et tamen in eorum actu aliquatenus foedamur; sicut saepe irascendo culpas insequimur, et tranquillitatem in nobis animi perturbamus: et cum rectum sit quod agitur, non est tamen adprobabile quod in eo animus perturbatur. Contra vitia quippe delinquentium iratus fuerat qui dicebat: *Turbatus est præ ira [Al., a furore] oculus meus (Psal. VI, 8).* Quia enim non valet nisi tranquilla mens in contemplationis se lucem suspendere, in ira suum oculum turbatum dolebat: quia dum male acta deorsum insequitur, confundi atque turbari a summorum contemplatione cogebatur. Et laudabilis ergo est ira contra vitium, et tamen molesta, qua [Al., quia] turbatum se aliquem reatum incurrisse aestimabat [Al., aestimat]. Oportet itaque legitimam carnis copulam [Al., legitima copula], ut causa prolis sit, non voluptatis; et carnis commixtio, creandorum liborum sit gratia, non satisfactio vitiorum. Si quis vero suam conjugem [Al., sua conjugem] non cupidine voluptatis raptus, sed solummodo creandorum liborum gratia utitur, iste profecto sive de ingressu ecclesiæ, seu [Al., sive] de sumendo dominici corporis sanguinisque mysterio, suo est judicio relinquentis; quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum vero non amor ortandi [Al., ortandæ, optandæ, oriendæ, procreandæ] sobolis, sed voluntas dominatur in opere commixtionis: habent conjuges etiam de sua commixtione quod desfleant. Hoc enim eis concedit sancta prædicatio, et tamen de ipsa concessione metu animum concutit. Nam cum Paulus apostolus [Al. add. Corinthiis scribens] diceret: *Qui se continere non potest, habeat uxorem suam, statim subjungere curavit: Hoc autem dico secundum indulgentiam,*

A non secundum imperium (*I Cor. VII, 9*). Non enim indulgetur quod licet, quia justum est. Quod igitur indulgere dixit, culpam esse demonstravit. Vigilanti vero mente pensandum est, quod in Sina monte Dominus ad populum locutus, prius eundem populum abstinere a mulieribus præcepit. Et si illuc ubi Dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur, tanta provisione est munditia corporis requisita, ut qui verba Dei perciperent mulieribus mixti non essent; quanto magis mulieres, quæ corpus Domini omnipotens accipiunt, custodire in se munditiam carnis debent, ne ipsa inæstimabilis mysterii magnitudine graventur? Hinc etiam [Al., etenim] ad David de pueris suis per sacerdotem dicitur, ut si a mulieribus mundi essent, panes propositionis acciperent, quos omnino non acciperent, nisi prius mundos eos David a mulieribus fateretur? Tunc autem vir qui post admixtionem conjugis fatus aqua fuerit, etiam sacræ communionis mysterium valet accipere, cum ei juxta præfinitam sententiam, etiam ecclesiam licuerit intrare.

B IX. *Interrogatio Augustini.* Si post inlusionem quæ per somnum solet accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat; vel, si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare?

C Respondit Gregorius. Hunc quidem Testamentum veteris legis (*Grat. dist. VI, c. 1*), sicut in superiori capitulo jam diximus, pollutum dicit, et nisi lotum aqua, usque ad vesperam intrare ecclesiam non concedit. Quod tamen aliter populus spiritualis intelligentis, sub eodem intellectu accipiet quo præfati sumus: quia quasi per somnum inluditur qui tentatur immunditia, veris imaginibus in cogitatione inquinatur; sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluit: et nisi prius ignis tentationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperum cognoscat. Sed est in eadem inlusione valde necessaria discrecio, quæ subtiliter pensari debeat, ex qua re accidenti dormientis: aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate et infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit ita. Et quidem cum ex naturæ superfluitate vel infirmitate evenerit, omnimodo hæc inlusio non est timenda; quia hanc animum nescientem [Al., animus nesciens] pertulisse magis dolendum [Al., dolendus] est, quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gulæ in sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterii, vel missarum sollemnia celebrandi: cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhiberi mysterium, pro eo quod sacerdos aliis in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alii qui implere ministerium [Al., mysterium] valeant, inlusio pro crapula facta, a perceptione sacri mysterii prohibere non debet; sed ab immolatione sacri mysterii abstinere, ut arbitror, humiliiter debet: si tamen dormientis mentem turpi imaginatione [Al., suggestione] non concusserit. Nam sunt quibus ita